^a reformationes PL 647 reservations

OT 101. Item, quod sufficientibus et idoneis et de quibus, quod tales sunt et facta fides extiterit, in expectativis signare possit ad maiores prebendas ecclesiarum^a, in quibus iuxta illarum statuta et consuetudines de minoribus ad maiores gradatim fieri debet ascensus^b.

^a prebendas ecclesiarum *PL 647* prebendarum prebendas

^b ascensus *PL 647* assensus

OT 102. Item, quod possit ad ordines suscipiendos artatis prorogare terminos in dictis suscipiendis ordinibus usque ad proxima tunc a iure statuta tempora, in quibus sic artati successive ad ipsos ordines promoveantur.

Placet et ponatur in quaterno Cancellarie, G^{abriel}¹.

Publicata et lecta in Cancellaria, die V iulii², B^{lasius}³ Gradensis^a.

¹ *Gabriel Condulmer = Eugen IV.*

² (1431) Juli 5.

³ *Blasius de Molino.*

^a Layoutendnote

OT 105. Sanctissimus dominus noster Eugenius papa quartus, die XI mensis novembris pontificatus sui anno primo¹, voluit et ordinavit, quod per quamcumque signaturam deinceps faciendam nulli, cuiusvis dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerit, detur dispensatio, quod duas parochiales ecclesias vel dignitates maiores post pontificales in cathedralibus seu principales^a in collegiatis ecclesiis vel unam cum reliqua earum insimul retinere valeat, nisi ecclesie parochiales adeo contigue et invicem propinque sint, quod ipsis per unum commode deserviri possit illarumque fructus insimul ultra XXIIII florenos auri de Camera secundum communem extimationem non valeant annuatim et de hoc in litteris dispensationis huiusmodi expressa mentio fiat vel, nisi super obtainendis duabus ex huiusmodi dignitatibus seu parochialibus ecclesiis insimul pro magnis nobilibus, magistris vel baccalariis formatis in theologia aut doctoribus seu licentiatis in altero iurum per verba „Dispensamus de speciali“ sufficiens signatura habeatur, alioquin, si per preoccupationem^b vel alias littere super tali dispensatione confecte reperiantur, ille nullius sint roboris vel momenti.

¹ 1431 November 11.

Placuit domino nostro et ponatur in libro, Blasius² Gradensis.

Publicata in Cancellaria, die XII novembris anno primo^{c3}.

² *Blasius de Molino.*

³ 1431 November 12.

^a principales *PL 647* parochiales

^b preoccupationem *PL 647* occupationem

^c anno primo fehlt *PL 647*

ME 2. QUINQUENNIA CONCESSUM ORDINARIIS^a.

Sanctissimus in Christo pater et^b dominus noster dominus Eugenius divina providentia^c papa quartus^d attendens, quod felicis recordationis Martinus papa V eius predecessor prelatis et aliis personis ecclesiasticis, ad quos dignitatum et aliorum beneficiorum ecclesiastcorum collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio pertineret, de dignitatibus et beneficiis huiusmodi, que ex tunc usque^e ad quinquennium^f in singulis martii, iunii, septembribus et decembribus mensibus vacarent et que dispositioni apostolice generaliter reservata non forent, etiam perinde, ac si alie reservationes apostolice non essent, rite disponendi plenam et liberam cum interpositione decreti facultatem concesserat ac deinde huiusmodi quinquennium ab eius fine usque ad aliud quinquennium prorogaverat^g et postea infra annum a die prorogationis huiusmodi, sicut domino placuit, ab hac luce subtracto^h etⁱ etiam ipsi prelati et persone speciales videantur ab ipso domino Eugenio favores et gratias habuisse, videlicet die^j IIII nonas martii pontificatus sui anno primo¹, prelatis et personis predictis^k de quibusvis^l prioratibus, dignitatibus, personatibus et administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis ac aliis beneficiis ecclesiasticis^m cum cura et sine cura secularibus et regularibus ad eorum collationem, provisionem, presentationemⁿ, electionem seu quamvis aliam dispositionem pertinentibus, que infra quinquennium a dicta die computandum in eisdem mensibus vacare contigerit, dummodo etiam dispostioni apostolice generaliter reservata non fuerint, perinde, ac si aliique a sede apostolica vel ipsius legatis expectative gratie aut super eis reservationes^o non emanarent, libere disponendi concessit facultatem, decernens irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Placet domino nostro.

¹ 1432 März 4.

Ponatur in libro. B~~lasius~~² Gradensis.

Publicata fuit^p in Cancellaria^q, die VI mensis martii anno primo^r alias die XXIIII novembris anno primo^s.

² *Blasius de Molino.*

^a Quinquennium - ordinariis VL 4988; VL 4990 Indult(um) fact(um) ordinariis ad quinquennium

^b in Christo pater et fehlt VL 4988

^c divina providentia fehlt VL 4988

^d quartus VL 4988, VL 4990 IIII

^e usque fehlt VL 4990

^f quinquennium VL 4988 über huc

^g prorogaverat PL 647 prorogat; VL 4990 prorogarat (?)

^h subtracto VL 4988 substrato

ⁱ et PL 647 uti; VL 4990 ut

^j videlicet die VL 4990 die videlicet

^k VL 4990 folgt ac aliis durchgestrichen

^l quibusvis VL 4988 quibus

^m VL 4988 folgt etiam

ⁿ presentationem fehlt VL 4990

^o reservationes PL 647 reformationes

^p fuit fehlt VL 4988, VL 4990

^q in Cancellaria fehlt VL 4990

^r die VI mensis martii anno primo fehlt VL 4988, VL 4990

^s alias - primo PL 647 von zweiter Hand

ME 23. Sanctissimus in Christo pater et dominus dominus Eugenius papa quartus attenus, quod felicis recordationis Martinus papa V eius predecessor, quando(?) conventiōnem(?) per ipsum prelat(is) et aliis personis ecclesiasticis super facultate conferendi in certis mensibus beneficia ecclesiastica concessa (?) ab illius fine ad aliud quinquennium prorogavit et deinde dicto predecessore infra annum a die prorogationis huiusmodi vita finito predictus dominus noster etiam ipsis prelatis et personis conferendi mensibus eisdem beneficia huiusmodi sub cert(is) modo et forma concessit facultatem, ne pro eo, quod prorogatio et ipsius(?) domini nostri concessio predicte non diebus, quibus facte fuerint, sed postea publicate sunt, ab aliquibus hesitari contingat, an continuo a dicto fine prelati et persone predicti in eisdem mensibus premissam habuerunt facultatem, ad omne super hiis ambiguitatis tollendum dubium, die videlicet III mensis martii pontificatus sui anno primo declaravit ipsos prelatos et personas ab eodem fine continuo dictam facultatem habuisse et habere nec non secundum hoc in quibusvis etiam pendentibus causis iudicandum fore ac iudicari debere, non obstantibus premissis ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis.

Placet domino nostro pape et ponatur in libro, Blasius¹ Gradensis.

Publicata fuit in Cancellaria die VI martii anno primo^{a2}.

¹ *Blasius de Molino.*

² 1432 März 6.

^a Layoutendnote

OT 107. PREROGATIVA PRESENTIUM IN CURIA^a.

Sanctissimus dominus noster dominus Eugenius papa quartus^b intendens rationabilibus suadentibus causis Romanam curiam pro tempore sequen(tibus) specialibus favoribus et antelation(um) prosequi prerogativis voluit, statuit atque decrevit, quod omnes et singuli, qui tempore vacation(is) beneficiorum sub expectativis, quas eis ipse^c dominus noster concessit, gratiis^d comprehensorum in dicta curia presentes et antea per sex proxime preteritos menses illam continuo consecuti fuerint^e, in assecutione quorumlibet huiusmodi beneficiorum, que tunc vacantia rite acceptaverint et de quibus provideri eis fecerint, omnibus aliis cuiuscumque^f dignitatis, status, gradus vel conditionis, etiamsi in processibus desuper habitis diligentiores et in canonicos recepti sint, sub pari vel maiori dat(a) gratias expectativas haben(tibus) et tunc a dicta curia absen(tibus) preterquam prefati domini nostri familiaribus continua commensalibus in Cancellaria apostolica circa quasdam eis concessas prerogativas descript(is) omnino preferantur. Inter illos tamen ex ipsis presentibus, qui apostolice sedis officiales non fuerunt, ac ubilibet existen(tes) in theologia magistros nec non in altero iurium doctores seu cum rigore examinis licentiatos et in ipsa theologia baccalarios formatos ius commune servetur, non obstantibus apostolicis constitutio(nibus) et etiam cum decreto irritan(ti), quorumcumque teno(rum) existant, in genere vel in specie per dominum nostrum seu sedem huiusmodi concess(is) aut in posterum concedendis^g prerogativis et indultis, etiamsi de quibus aut totis eorum tenoribus specialis et expressa mentio foret habenda, ceterisque contrariis quibuscumque.

Lecta et^h publicata in Cancellaria apostolicaⁱ, XII die^j mensis iunii anno domini MCCCCXXX secundo^{k1}, anno secundo, Henricus Raiscop^{l2}.

Lecta die XIII mensis iunii anno domini MCCCCXXX secundo³, pontificatus sanctissimi domini nostri Eugenii pape quarti anno secundo, Ferdinandus⁴ episcopus Lucensis^m.

¹ 1432 JUNI 12.

² *Henricus Raiscop.*

³ 1432 JUNI 13.

⁴ *Ferdinandus Martini de Palacios.*

-
- ^a Prerogativa - curia VL 4990
^b VL 4990 folgt durchgestrichen certis ... causis
^c ipse VL 4990 idem
^d gratis PL 647 gratias
^e consecuti fuerint VL 4990 fuerint secute
^f cuiuscumque VL 4990 quibuscumque
^g PL 647 concedendu(m)
^h Lecta et fehlt PL 647
ⁱ apostolica fehlt PL 647
^j die fehlt PL 647
^k domini MCCCCXXX secundo fehlt PL 647
^l H. Rayscop fehlt PL 647
^m Lecta die - Lucensis fehlt PL 647

OT 110. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius divina providentia papa quartus, videlicet VII idus iunii pontificatus sui anno II¹, certis suadentibus causis voluit, statuit et ordinavit, quod omnes et singuli pro XXX veris familiaribus domesticis et continuis commensalibus cuiuslibet sancte Romane ecclesie cardinalium in Cancelaria apostolica nominandis super gratiis expectativis littere sub data VI kalendas maii pontificatus ipsius domini nostri anno primo² expedire valeant, ac si sub data VII kalendas maii dicto anno primo³ concesse forent, et, que ad unum beneficium dumtaxat expedite sunt, ad aliud extendi et pro singul(o) ex eisdem familiaribus apostolicas litteras super dictis gratiis expeditas non haben(ti) ipse littere ad duo beneficia sub dat(a) VII kalendas huiusmodi expediri possint. Blasius⁴ Gradensis^a.

¹ 1432 Juni 7.

² 1431 April 26.

³ 1431 April 25.

⁴ Blasius de Molino.

^a Layoutendnote

ME 24. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa quartus intendens dilectos filios referendarios et continuos commensales infrascriptos apostolic(is) prosequi gratis et specialibus fulcire prerogativis motu proprio statuit et ordinavit et decrevit, die videlicet XVII mensis ianuarii pontificatus sui anno primo¹, quod ipsi referendarii et familiares in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura quorumlibet, etiamsi canonicatus, prebende, dignitates, personatus, administrationes vel officia etiam curata et electiva in cathedralibus vel metropolitanis vel collegiatis ecclesiis fuerint,

¹ 1432 Januar 17.

que vigore gratiarum per eum sub data VIII kalendas maii dicto anno² concessarum expectant, aliis omnibus et singulis, cuiuscumque dignitatis, status vel conditionis existant, etiam per quascumque apostolicas? motu et sub dat(is) similibus factas gratias et cum quibusvis studiorum universitatibus seu aliis generaliter aut specialiter per ipsum vel apostolicam sedem etiam simili motu et sub quacumque verborum forma concessis aut concedendis antelationum^a prerogativis, de quibus eorumque totis tenoribus specialis et expressa mentio habenda foret, huiusmodi beneficia expectantibus, etiamsi ipsarum apostolicarum vigore gratiarum in ecclesiis, in quibus huiusmodi institerunt, reliquis omnino preferantur, non obstantibus premissis et diligentia potiori nec non apostolicis constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque.

² 1431 April 24.

^a antelationum *PL 647* antelatione(m)

ME 25. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius divina providentia papa quartus certis iustis causis animum suum ad hoc induentibus, quarto nonas iunii pontificatus sui anno 2⁰¹, voluit, statuit et ordinavit, quod omnes et singule gratie expectative sub quacumque verborum forma per ipsum veris familiaribus domesticis et continuis commensalibus sancte Romane ecclesie card(inalium) in rotul(is) eorundem card(inalium) sub data VI kalendas maii pontificatus sui anno primo² facte, super quilibet littere apostolice sunt confecte, cum processibus inde secutis et sequend(is) in omnibus et per omnia effectum sortiri debeant ac litteris apostolicis desuper confectis in iudicio et extra iudicium stetur et fides plenaria adhibeatur perinde, ac si gratie predicte sub data VII kalendas maii pontificatus sui anno primo³ facte et littere huiusmodi sub eadem data VII kalendas maii dicti anni primi expedite fuissent et apparerentur, quodque littere apostolice pro dictis familiaribus nondum expedite sub eorum gratiis eis in dictis rotulis aut aliquo eorum fact(is) in Cancellaria apostolica et alibi sub dat(a) VII kalendas maii pontificatus sui anno primo ac ad duas collationes et duo beneficia deinceps expediri valeant et debeant, ac decrevit ex nunc irritum et inane, si secus super hiis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, non obstantibus constitutionibus apostolicis et aliis contrariis quibuscumque^a.

¹ 1432 Junii 2.

² 1431 April 26.

³ 1431 April 25.

^a Layoutendnote

CONFIRMATIO PREROGATIVE PRESCRIPTE^a.

ME 26. Motu proprio ex certa scientia confirmamus, approbamus et ratificamus ac rata et firma esse volumus et decernimus omnia et singula privilegia, concession(es), antelation(um) prerogativas, declaration(es) et presertim super familiaritate domestica continua commensalitate et indulta per quoscumque Romanos pontifices predecessores nostros et pro talibus habitos ac sedem apostolicam dilectis filiis nostris et sedis eiusdem capellanis, auditoribus sacri Palatii causarum apostolici et pro eis sub quacumque forma verborum fact(e) et concess(e) ac facta et concessa, quorum omnium tot(os) tenores hic et in nostris? litteris super hiis expediendis haberi volumus pro sufficienter express(os), volen(tes) etiam et decernen(tes) auctoritate apostolica simili motu, quod ipsi auditores presentes et futuri, quandocumque et quamdiu in Romana curia presentes fuerint, in assecutione quorumcumque beneficiorum omnibus et singulis privilegiis antelation(um) prerogativis, indultis et exception(ibus), quibus et qualibet tempore felicis recordationis Martini pape V predecessoris nostri ac quorumcumque aliorum Romanorum pontificum et pro talibus habit(um) uti et gaudere poterant et quibus quicunque familiares nostri etiam domestici continui commensales gaudent et utuntur, in omnibus et per omnia uti et gaudere valeant, constitutionibus apostolicis et privilegiis, antelation(um) prerogativis, indult(is) et concessionibus quibuscumque aliis etiam universitatibus concessis et concedendis, de quibus etiam de verbo ad verbum ac specialis et expressa mentio foret^b haben(da) et aliis in contrarium facien(dis) non obstantibus quibuscumque.

Concessum motu proprio in presentia domini nostri pape, Blasius¹ Gradensis.

Datum Rome apud Sanctum Petrum in presentia nostri pape, XII^c kalendas martii anno primo².

¹ Blasius de Molino.

² 1433 Februar 18.

^a Confirmatio prerogative prescripte PL 647 (der davorstehende Text ist KR Martin V. ME 59)

^b foret PL 647 fores

^c XII VL 4990 duodecimo

PREROGATIVA ALIQUORUM FAMILIARIUM DOMINI NOSTRI PAPE^a.

ME 27. (1) Universis et singulis presentes litteras inspecturis, Blasius¹ Dei gratia patriarcha Gradensis Cancellariam sancte Romane ecclesie de mandato sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape III regens, salutem in Domino. Et presentibus fidem indubiam adhibere, quia vero? exigit et equitas persuadet universitati testimonium perhibere, dignum censemus, quin potius debitum Romanorum pontificum ordination(..) ad cuiuslibet certitudinem merita attestatione deduci, ne de illis forsan haberet? hesitation(is) scrupulum in aliorum noxam cedat vel offensam, tenore igitur presentium universitati vestre notum facimus et etiam attestamur, quod prefatus dominus noster papa familiaribus suis continuis commensalibus illis videlicet, quorum nomina de sue sanctitatis mandato in certo eiusdem Cancellarie libro scripti et registrati existunt, infrascriptam prerogativam sub anno et die in ea contentis concessit atque dedit eamque ad futuram illius certitudinem in predicto libro registrari mandavit, ut est moris. Cuiusquidam prerogative tenor de verbo ad verbum talis est:

¹ *Blasius de Molino.*

^a Prerogativa - pape PL 647

(2) Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa III intendens dilectos suos familiares et continuos commensales infrascriptos apostolicis prosequi gratiis et specialibus fulcire prerogativis motu proprio statuit et ordinavit ac decrevit, videlicet die XVII mensis ianuarii pontificatus sui anno primo¹, quod ipsi familiares in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura quorumlibet, etiamsi^a canonicatus et prebende, dignitates, personatus, administrationes vel officia, etiam curat(a) et elect(iva) in cathedralibus, metropolitanis vel collegiatis ecclesiis fuerint, que vigore gratiarum per eum sub dat(a) VIII kalendas maii dicto anno² concessarum expectant, omnibus aliis et singulis, cuiuscumque dignitatis, gradus, status vel conditionis existant, etiam per quascumque apostolicas et motu ac sub dat(a) similibus fact(as) gratias^b et cum quibusvis studiorum universitatibus seu aliis generaliter aut specialiter per ipsum aut apostolicam sedem, etiam simili motu et sub quacumque verborum forma concess(..) vel concedend(..) antelation(..) et prerogativis et de quibus eorumque totis tenoribus specialis et expressa mentio habenda foret, huiusmodi expectantibus, etiamsi ipsarum apostolicarum vigore gratiarum in ecclesiis, in quibus huiusmodi prebende fuerint, in canonicos recepti sint et inter

¹ 1432 Januar 17.

² 1431 April 24.

eosdem familiares illi, qui diutius ipsius domini nostri obsequiis institerunt, reliquis omnino preferantur, non obstantibus premissis et diligentia potiori etc. nec non apostolicis constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Publicata, die XXIX mensis ianuarii anno primo³.

³ 1432 Januar 29.

^a etiamsi *PL* 647 etiam

^b gratias *PL* 647 gratis

(3) Nos igitur Blasius patriarcha regens prefatus huiusmodi prescriptam prerogativam ad discretorum virorum Iohannis de Verlens¹ presbiteri Wilhelmi de Libinen(se)², Ottonis Longe³, Hermanni Stall⁴, Iohannis de Fossario⁵, Iohannis Philippe de Lovanchi⁶ et Arnoldi Elst⁷ clericorum Leodiensis⁸ et Traiectensis⁹ dioc. ipsius domini nostri pape familiarium continuorum commensalium in dicto libro nominatim et expresse ad effectum huiusmodi prerogative de dicto mandato infrascriptorum, qui eiusdem prerogative testi(mon)i pro suorum tuitione^a iurum se indigere asserebant, instantiam de verbo ad verbum hiis nostris litteris, prout ex nostro incumbit officio, fecimus annotari, quos prenominatos Iohanni de Verlens, Wilhelmo, Ottoni, Hermanno, Iohanni de Fossario, Iohanni Philippi de Lovenich et Arnoldo Elst in testimonium premissorum concessimus, nostri sigilli munimine roboras. Datum Rome^b in domibus nostre solite residentie apud Sanctum Blasium, die sexta mensis martii anno incarnationis dominice MCCCCXXXII, indictione decima, pontificatus domini nostri pape Eugenii III anno primo¹⁰.

¹ *Johannes de Verlens*.

² *Wilhelmus Libermey*.

³ *Otto Jonge*.

⁴ *Hermannus Stall*.

⁵ *Johannes de Fossario*.

⁶ *Johannes Philippi de Lovenich*.

⁷ *Arnoldus Elst*.

⁸ *Lüttich/Liège, Belgien*.

⁹ *Utrecht, Niederlande*.

¹⁰ 1432 März 6.

^a tuitione *PL* 647 duitionum

^b Rome *PL* 647 Romore

QUOMODO SCRIBI DEBEAT DATA IN LITTERIS APOSTOLICIS^a.

OT 111. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa quartus^b, ut in apostolicis litteris committendi crimen falsi per amplius occasio tollatur, die XXI

mensis septembris pontificatus sui anno secundo^{c1}, voluit, statuit et ordinavit, quod in ante dictiones numerales, que in dat(a) litteris ante kalendas, nonas et idus immediate poni consueverunt^d, per litteras et sillabas extense scribantur et ille ex dictis litteris, in quibus huismodi dictiones aliter scripte fuerint, ad bullariam non mittantur.

Publicata in Cancellaria apostolica, XXIIII septembris anno secundo^{e2}.

¹ 1432 September 11.

² 1432 September 24, = Nikolaus V. Nr. 12.

^a Quomodo - apostolicis PL 647, VL 4990

^b quartus PL 647 IIII

^c secundo PL 647 2^o

^d consueverunt PL 647 consueverant

^e secundo PL 647 2^o

DE LITTERIS EXPEDIENDIS SUPER RESERVATIS ET NON RESERVATIS^a.

OT 108. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa IIII intendens, prout eius incumbit officio, tam circa beneficia ecclesiastica, de quibus per eum pro tempore dispositum gratiose fuerit, ne sine canonico titulo per quosvis^b occupentur, quam etiam circa illos, quibus huiusmodi gratie facte sunt, ne in eorum nec non aliorum dispendium super ipsis gratiis apostolicas litteras expediri facere minime protrahant, opportune providere, die iovis XVIII kalendas februarii pontificatus sui anno secundo^{c1}, voluit, statuit et ordinavit, quod a tempore publicationis statuti et ordinationis eorundem et singulariter super gratiis eis hactenus concessis a presentium et concedendis et ab illarum dat. de generaliter reservatis infra sex menses et aliis vacan(tibus) vel certo modo vacatur(is) beneficiis infra annum litteras apostolicas totaliter expediri facere nec non earum executoribus presentare debeant, alioquin ipsis facte gratie huiusmodi et quecumque inde secuta nullius sint roboris vel momenti.

Placet domino nostro pape, Blasius² Gradensis.

Publicata in Cancellaria, die XIX ianuarii anno 2^{o3}.

Publicata fuit hec constitutio per me Ludovicum de Orto⁴ lectorem Audientie contradictarum in loco prefato Audientie, die XXIIII ianuarii MCCCCXXXIII⁵, Ludovicus de Orto^d.

¹ 1433 Januar 15.

² Blasius de Molino.

³ 1433 Januar 19.

⁴ Ludovicus de Orto.

⁵ 1433 Januar 24.

^a De litteris expediendis super reservatis et non reservatis VL 4990

^b quosvis PL 647 quovis

^c secundo PL 647 2^o

^d Publicata - Orto (*in VL 4990 mit Verweiszeichen am linken Rand*)

ME 28. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa IIII considerans, quod litium plerique strepitus dispendiis **ins.quentes?** eos pro signatur(is) pro tempore, ut desuper apostolice littere conficientur, supplicationum product(i)o(n)es distendere ac protrahere satagent, ut dispendiis obvietur et litibus huiusmodi finis citius imponatur, die XXVIII mensis ianuarii pontificatus sui anno II¹, voluit, statuit et ordinavit, quod iudices in Romana curia pro tempore deputati, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinales, causarum Palatii apostolici auditores vel alii quicumque sint, huiusmodi supplicationum tenores vel effectus circa decisionem causarum eis pro tempore commissarum non attendent nec super illis partis cuiusvis altercationes vel disceptationes admittant, inherentes quoad huiusmodi supplicationes formis dumtaxat litterarum, que desuper confecte fuerint et que, si minus bene per preoccupationes vel alias expedite reperiantur, illorum, quorum intererit, instantiis ad apostolicam Cancellariam remitti poterunt per eius officiales, quibus huiusmodi tenores et effectus perstringere convenit, ad formas debitas reducende^a.

Placet domino nostro. Ponatur in libro, Blasius² Gradensis.

Publicata fuit hec constitutio in Cancellaria apostolica per me M. Puiardi³ litterarum apostolicarum abbreviatorem, VII die februarii anno domini XXXIII⁴.

¹ 1433 Januar 29.

² Blasius de Molino.

³ M. Puiardi.

⁴ 1433 Februar 7.

^a reducendo PL 647 reducendo

ME 29. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa IIII, videlicet III idus octobris pontificatus sui anno 3^o¹, voluit atque mandavit, quod apostolice pro religiosis super expectativis gratiis non de rotulis, sed particularibus supplicationibus sine signatura expediantur et sub quibus officia claustralicia non cadant^a.

¹ 1433 Oktober 13.

^a Layoutendnote

ME 30. Cum dudum ab aliquibus ex dilectis filiis venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium familiaribus continua commensalibus sub dat(a) VI¹ primo et postmodum voluerimus et statuerimus, quod perinde ac sub dat(a) VII kalendas maii anno primo² concesse fuissent, gratias expectativas concesserimus ac etiam plerisque aliis personis sub maioribus nec non equalibus dat(is) gratias similes fecerimus, unde dictis familiaribus express(is) eis gratiis modicus fructus forsan poterit provenire, nisi potioribus eis favoribus ...erimus, volumus igitur et statuimus ac ordinamus, quod quecumque expectative gratie familiaribus continua commensalibus, quos singuli ex dictis wardibus tempore dat(e) presentium in curia presentibus nominaverint, cum habitis desuper processibus nec non quecumque inde secutis valeant ac robo(rum) obineant fa(milia)ritatem ipsique familiar(...), quos nominare contigerit, vigore gratiarum suarum et processuum huiusmodi quibuscumque aliis expectantibus, etiamsi aliis in processibus diligentiores extiterint, in ascensione(e) quorumcumque canonicatum et prebendarum, dignitatum et personatum, administrationum, officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura, que alias vigore sive pretextu eis concessarum gratiarum expectativarum pro tempore expectabunt, aufrideant? perinde in omnibus et per omnia, ac si dictis nominatis personis sub dat(a) VIII kalendas maii³ huiusmodi gratias concesserimus ac pro aliis personis vel equali vel maiori dat(a) expectative gratie nullatenus ... emanassent, non obstantibus contrariis quibuscumque. Per presentes tamen doctoribus aut licentiatis in altero iurium aut theologia seu sedis apostolice officialibus vel nobilibus, in curia presentibus nullum preuidicium volumus generari.

Concessum, ut petitur, pro quolibet card(inale) de nunc presentibus in curia et card(inale) Venetiarum⁴ pro duodecim, qui fuerunt familiares tempore dat(e), in presentia domini nostri pape, C~~hristophorus~~⁵ Cerviensis.

Datum Florentie⁶, XII kalendas octobris anno IIII^{a7}.

¹ 1431 April 26.

² 1431 April 25.

³ 1431 April 24.

⁴ Franciscus Condulmer.

⁵ Christophorus de S. Marcello.

⁶ Florenz, Toskana, Italien.

⁷ 1434 September 20.

^a Layoutendnote

ME 4. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa IIII, die nona mensis octobris pontificatus sui anno quarto¹, voluit et ordinavit, quod per quamcumque^a signaturam nulli, cuiusvis dignitatis, status, gradus vel conditionis sit, dispensatio detur, quod duas parochiales, quarum fructus etc. XXIIII florenorum auri de Camera secundum communem extimationem annuatim valent, ecclesias retinere possit, nisi specialis in nostra signatura mentio fuit de parochialibus.

Placet domino et ponatur in libro Cancellarie, C² Cerviensis.

¹ 1434 Oktober 9.

² Christophorus de S. Marcello.

^a quamcumque PL 647 quantacumque

ME 31. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa IIII attēdens, quod super habendis de Cancellaria apostolica regulis et constitutionibus inibi conscriptis faciliter per illos, qui eas in Romana curia indiguerint, ad ipsam Cancellariam recursus dirigi potest nec consultum fore, quod super earundem regularum nec constitutionum, quas iuxta occurrentium varietatem causarum et negotiorum aliquotiens mutare convenit, probando tenore vel effectu testium plerumque tenacem^a desuper memoriam non habentium depositionibus stari^b deberet, voluit, statuit et ordinavit, quod deinceps quilibet ex auditoribus causarum Palatii apostolici et aliis, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinales sint, in ipsa curia pro tempore deputatis apostolica auctoritate iudicibus etiam in causis actu pendentibus super huiusmodi tenore vel effectu probando dumtaxat stet fidemque adhibeat cedule sive scripture^c desuper a duobus litterarum apostolicarum abbreviatoribus in ipsa Cancellaria, ut moris est, auscultate et vicecancellarii seu dictam Cancellariam regentis manu subscripte. Quidquid autem secus fieri contingerit, nullius sit roboris vel momenti.

Placet domino nostro pape, C¹ Cerviensis.

Ponatur in libro Cancellarie, B.? Perlitan?².

Lecta in Audientia, die VI novembris anno domini nostri MCCCCXXXIII³, B⁴ auditor.

¹ Christophorus de S. Marcello.

² B.? Perlitan.

³ 1434 November 6.

⁴ Bartholomeus de Zabarellis.

^a tenacem *PL 647* tenorem

^b stari *PL 647* stare

^c scripture *PL 647* strepitu

ME 32. Sanctissimus dominus noster dominus Eugenius papa quartus cupiens ecclesiis et ecclesiasticis presertim pauperibus personis providere voluit, ordinavit et statuit, videlicet VIII kalendas augusti pontificatus sui anno quinto¹, quod nullus deinceps, cuiuscumque status, dignitatis, gradus vel conditionis sit, vigore cuiuscumque expectative gratie per ipsum dominum nostrum ad prebendam, dignitatem, personatum, administrationem vel officium nec non prestimonia, prestimoniales portiones et simplicia beneficia sub quacumque verborum forma, etiamsi ad servatoria beneficia extendi videntur, hactenus concesse vel in posterum concedende **sive** litterarum, que super **iam?** vel eius extension(e) confecte fuerint, aliquod servitorium beneficium acceptare vel de illo sibi provideri facere possit sive debeat, decernens idem dominus irritum et inane, si secus a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingit attemptari.

Placet domino nostro pape et^a ponatur in libro Cancellarie, *Christophorus*² Cerviensis.

¹ 1435 Juli 25.

² *Christophorus de S. Marcello.*

^a et *PL 647* ut

ME 33. Sanctissimus dominus noster dominus Eugenius papa quartus, qui alias intendens Romanam curiam pro tempore sequen(tibus) specialibus favoribus et antelation(um) prerogativis prosequi, voluit, statuit atque decrevit, quod omnes et singuli, qui tempore vacation(is) beneficiorum sub expectativis per ipsum dominum nostrum eis concessis gratiis comprehensorum in dicta curia presentes et antea per sex proximos preteritos menses illam continuo secuti fuerint, omnibus aliis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis existerent, etiamsi in processibus desuper habitis diligentiores et in canonicos recepti forent, sub pari vel minori data gratias expectativas habentibus et tunc in dicta curia absentibus - preterquam prefati domini familiaribus continua commensalibus in Cancellaria apostolica circa quascumque? eis concessas prerogativas descripti - omnino preferrentur, nunc ab aliquibus recensens, an huiusmodi presentes, qui per dictos sex menses, ut premittitur, prefat(am) cur(iam) secuti fuerint, aliis, qui per totidem menses eam secuti non extiterint, quamvis in illo tempore vacation(is) ipsorum beneficiorum presentes fuerint, preterquam dictis familiaribus in assecutione premissa debuerint et debeat anteferri. Ad

omne super hiis dubium removens, die **XXVIII (?)** mensis septembris pontificatus sui anno quinto¹, declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod ipsi presentes, qui per predictos menses eadem curi(am) secuti fuerint licet in eo tempore vacation(is) huiusmodi presentes extiterint, in assecutione predicta preferri debuerint atque debent, **alius exception.** familia-
rium huiusmodi, ut inter alios ius commune servetur, prout **in stitut..** et decreto sive consti-
tutionibus predictis est expressum.

Placet domino nostro pape et^a ponatur in libro Cancellarie, C² Cerviensis.

Publicetur B. Plitan^{3?}.

¹ 1435 September 28.

² Christophorus de S. Marcello.

³ B.? Perlitan.

^a et PL 647 ut

ME 34. Sanctissimus dominus noster dominus Eugenius papa IIII, qui alias Romanam cu-
riam pro tempore sequen(tibus) specialibus favoribus prosequi volens eis quasdam pre-
rogativas concessit, **addito?** tunc, quod inter ubilibet existen(te)s in theologia magistros
nec non in altero iurium doctores seu cum rigore examinis licentiatos et in ipsa theologia
baccalarios ius commune servetur, attentius considerans, quod etiam ipsi magistri, doc-
tores, licentiati et baccalarii curiam sequen(tes) eandem ... aliorum licet talium, sed a dicta
curia absentium similibus favoribus attollendi, scilicet die ultima mensis septembris pontifi-
catus **<su>** anno quinto¹, voluit, statuit atque ordinavit, quod etiam doctores, magistros,
licentiatos et baccalarios predictos ex eis in dicta curia presentes absentibus preferantur,
alias huiusmodi prerogativarum servato tenore.

Placet domino nostro pape et ponatur in libro Cancellarie, C² Cerviensis.

Publicetur B. Plitan^{a3?}.

¹ 1435 September 30.

² Christophorus de S. Marcello.

³ B.? Perlitan.

^a Layoutendnote

ME 35. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa IIII, die
quarta^a mensis octobris pontificatus sui anno quinto¹, reservavit dispositioni sue^b generali-

¹ 1435 Oktober 4.

ter omnes canonicatus et prebendas ac dignitates etc. ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem sancte Romane ecclesie cardinalium^c a Romana curia absentium ratione suorum in eorum cardinalatibus ecclesiarum et titulorum spectantium, quamdiu absentia huiusmodi duraverit^d, ac decrevit etc.

Placet^e domino nostro pape et ponatur in libro Cancellarie, C² Cerviensis^f.

Publicate fuerunt proxime tres constitutiones in Cancellaria, die septima mensis octobris anno quinto³.

² *Christophorus de S. Marcello.*

³ 1435 Oktober 7.

^a quarta VL 4990 IIII

^b sue VL 4990 seu

^c cardinalium VL 4990 cardinales

^d duraverit VL 4990 durant

^e Placet PL 647 Placeat

^f Cancellarie - Cerviensis VL 4990 Blasius Gradensis

ME 36. Dignetur sanctitate vestre declarare, quod littere apostolice super expectativis gratiis per eandem sanctitatem vestram sub dat(a) VIII kalendas maii anno primo¹ devotis oratoribus Iohanni² episcopo Pennense tunc nec non Geminiano de Prato³ et Roberto de Cavalcantibus⁴ Palatii apostolici causarum auditoribus concesse per Cancellariam apostolicam potuerint ad duo beneficia nec non collationes etc. in Alamannie et aliis ultramarienis (!) partibus expediri.

Ita declaravit dominus noster papa et ponatur in libro Cancellarie, C⁵ Ariminiensis.

Publicata in Cancellaria, die nona decembris anno quinto^{a6}.

¹ 1431 April 24.

² *Johannes Castiglioni.*

³ *Geminianus Ingherrami.*

⁴ *Robertus de Cavalcantibus.*

⁵ *Christophorus de S. Marcello.*

⁶ 1435 Dezember 9.

^a Layoutendnote

ME 37. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa quartus, qui dudum prelatis et aliis personis ecclesiasticis, ad quos dignitatum aliorumque bene-

ficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio pertinebat, de dignitatibus et beneficiis huiusmodi, que ex tunc per quinquennium in singulis martii, iunii, septembbris *et decembris* mensibus vacare contingeret, libere disponendi cum decreto irritante sub certa forma facultatem concessit, attendens, quod istius quinquennii finis instare dinoscitur, seque gratiosum dictis prelatis et personis ecclesiasticis exhibere volens, videlicet idus februarii pontificatus sui anno quinto¹, prefatum quinquennium ab eius fine sub forma et decreto similibus ad aliud quinquennium prorogavit.

Placet domino nostro pape et ponatur in libro Cancellarie, *Christophorus*² Ariminensis^a.

¹ 1436 Februar 13.

² *Christophorus de S. Marcello.*

^a Layoutendnote

ME 38. Sanctissimus dominus noster Eugenius papa quartus, scilicet quinto idus martii pontificatus sui anno septimo¹, voluit, statuit et ordinavit, ut, quod nullus vigore cuiusvis expectative gratie, super qua littere apostolice confecte ac desuper habitu processus non fuerint, aliquod beneficium acceptare vel de illo sibi provideri facere valeat, **seu? ante/autem** fact(..) collatio et provisio quecumque nullius sint roboris vel momenti.

Placet domino nostro pape et quod ponatur in libro Cancellarie, **Morinen**.² (!).

Lecta per M.^a Puiardi³ litterarum apostolicarum abbreviatorem in Cancellaria apostolica, quinta die aprilis anno domini MCCCCXXXVII, indictione XV⁴. Die vero martis nona aprilis⁵ fuit lecta et publicata constitutio prescripta in Audientia contradictarum per magistrum Alphinum de Camporegali⁶ lectorem, G. de Laudis⁷.

¹ 1437 März 11.

² *Johannes Juvenis.*

³ *M. Puiardi.*

⁴ 1437 April 5.

⁵ 1437 April 9.

⁶ *Alpinus de Camporegali.*

⁷ *G. de Laudis.*

^a M. PL 647 me

ME 39. Sanctissimus dominus noster Eugenius papa quartus plurimorum super eo, quas expectativas de anno septimo pontificatus sui gratias faceret, instantiis et precibus annu-

ens voluit, statuit et ordinavit, videlicet quinto idus martii anno predicto¹, quod ipse gratie^a valeant sub data V idus martii anno septimo huiusmodi, ac si sub dat(a) septimo kalendas maii dicti pontificatus anno primo² concesse forent, et de similibus aliis gratiis, quas diebus sequentibus fieri contingeret.

Placet domino nostro pape et quod ponatur in libro Cancellarie, Morinensis³.

Publicata per me magistrum^b M. Puiardi⁴ litterarum apostolicarum etc. in Cancellaria apostolica, die decima aprilis anno septimo⁵.

¹ 1437 März 11.

² 1431 April 25.

³ Johannes Juvenis.

⁴ M. Puiardi.

⁵ 1437 April 10.

^a gratie VL 4990 littere

^b magistrum fehlt VL 4990

ME 40. Sanctissimus dominus noster dominus Eugenius papa quartus, videlicet nono kalendas octobris pontificatus sui anno septimo¹, decrevit, quod nullus, cui revalidatio cuiusvis expectative gratie sibi facte concessa fuerit, eo pretextu beneficium aliquod acceptare vel de illo sibi provideri facere valeat, nisi apostolice super huiusmodi revalidatione littere sint confecte, ac decrevit irritum et inane, quidquid secus contingerit attemptari.

Placet domino pape et ponatur in libro Cancellarie, C~~hristophorus~~² Ariminensis^a.

Lecta per me M. Puiardi³ etc., die quinta octobris anno septimo⁴, in Cancellaria apostolica.

Lecta in Audientia litterarum contradictarum per me Alphinum⁵ de Camporegali⁵ lectorem, die septima octobris dicti anni⁶.

¹ 1437 September 23.

² Christophorus de S. Marcello.

³ M. Puiardi.

⁴ 1437 Oktober 5.

⁵ Alpinus de Camporegali.

⁶ 1437 Oktober 7.

^a Layoutendnote

ME 41. Sanctissimus dominus noster Eugenius papa quartus, V kalendas martii pontificatus sui anno septimo¹, declaravit omnes, qui^a Romanam curiam ante illius ad civitatem

¹ 1438 Februar 25.

Ferrariensem² translationem Bononie³ per sex menses secuti fuerint et de post ante finem mensis februari nunc currentis ad eandem civitatem Ferrariensem animo prosequend(..) curiam eandem venerunt, gaudere debere omnibus privilegiis et prerogativis concessis sequentibus curiam eandem perinde, ac si ipsi continue cum eodem domino nostro viam de Bononia continuassent et secum venissent dictam civitatem Ferrariensem.

Et mandavit poni in libro Cancellarie, C*christophorus*⁴ Ariminensis^b.

Posita fuit in libro de mandato domini Morinensis⁵ regentis Cancellariam apostolicam, die prima mensis martii pontificatus domini nostri Eugenii anno septimo⁶, Iacobus Ugolini⁷.

² *Ferrara, Emilia Romagna, Italien.*

³ *Bologna, Emilia Romagna, Italien.*

⁴ *Christophorus de S. Marcello.*

⁵ *Christophorus de S. Marcello.*

⁶ 1438 März 1.

⁷ *Iacobus de Ugolinis.*

^a qui PL 647 in

^b C*christophorus*^b Ariminensis fehlt VL 4990

ME 42. Sanctissimus dominus noster dominus Eugenius papa quartus, qui Romanam curiam pro tempore sequen(tibus) et tempore vacation(is) beneficiorum sub expectativis per ipsum alias concessis gratiis comprehensorum in dicta curia presentibus et qui antea per sex proxime preteritos menses illam continuo secuti fuerunt, quasdam prerogativas primo et deinde diversis aliis personis eiusdem^a curiam non sequentibus et etiam ab illa per ipsa absentibus, quod nihilominus ipsis prerogativis uti possent, gratiose concessit, ne cuiusvis ille scrupulis ambigui(ta)t(..) resultet, XX mensis novembris pontificatus sui anno septimo¹, declaravit ipsis alias personas vigore posteriorum concessionum prefatarum tam quam^b presentes et uti et gaudere potuisse atque posse perinde in omnibus et per omnia, ac si de huiusmodi ver(is) sequen(tibus) et presentibus extitissent, et sic etiam de similibus, quas per eum deinceps fieri contigerit, concessionibus esse iudicand(um).

Placet domino nostro pape et ponatur in libro, C*christophorus*² Ariminensis^c.

Lecta fuit et publicata in Cancellaria^d presens constitutio, die XVII mensis aprilis MCCCCXXXVIII pontificatus domini nostri domini Eugenii pape quarti anno suo octavo³, Morinensis.⁴.

¹ 1437 November 20.

² *Christophorus de S. Marcello.*

³ 1438 April 17.

⁴ *Johannes Juvenis.*

-
- ^a eiusdem VL 4990 eandem
^b quam VL 4990 contra
^c Layoutendnote
^d VL 4990 folgt apostolica

ME 43¹. Sanctissimus in Christo pater etc., die nona octobris pontificatus sui anno quarto², voluit, statuit et ordinavit, quod per quamcumque signaturam nulli deinceps, cuiusvis dignitatis, status, ordinis, gradus vel conditionis sit, dispensatio detur, quod duas parochiales^a, quorum fructus etc. XXIIII florenorum auri de Camera secundum communem extimationem annuatim valeant, ecclesias retinere possit, nisi specialis in nostra signatura de parochialibus mentio fiat.

Placet domino nostro et ponatur in libro Cancellarie, C*hristophorus*³ Ariminensis.

¹ Vgl. auch ME 4.

² 1434 Oktober 9.

³ *Christophorus de S. Marcello*.

^a PL 647 folgt ecclesias

ME 44. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa quartus litium cupiens succidere anfractus et, ne novi collitigantibus adversarii dentur, providere voluit, statuit et ordinavit, scilicet quarto idus februarii pontificatus sui anno octavo¹, quod quotienscumque deinceps aliquem super quovis ecclesiastico beneficio collitigan(tem) in iure vel ad ius, si quod forsan eius adversario in dicto beneficio competierit, surrogari concessit, dummodo prefatus collitigans in ipso beneficio intrusus non sit nec super eo contra dictum adversarium, postquam illud per triennium pacifice possederit, lis tunc mota fuerit, aliorum quorumlibet de premisso iure, sive tunc vacet vel cum vacaverit, impetrations^a infra mensem ante concessionem huiusmodi facte nullius sint^b roboris vel momenti.

Placet domino nostro pape et ponatur in libro Cancellarie, C*hristophorus*² Ariminensis^c.

Met./Mor.

Lecta fuit et publicata ista regula seu constitutio, die XXIII mensis februarii anno 1438³, de mandato domini regentis Cancellariam.

¹ 1439 Februar 10.

² *Christophorus de S. Marcello*.

³ 1439 Februar 23.

^a impetrations PL 647 impetrans

^b sint PL 647 sit

^c Layoutendnote

auch in **Arm. 82**, fol. 213v-214v; **BL 2825**, fol. 152v-153r (kollationiert 10.12.15); **BL 2850**, fol. 142v (nicht kollationiert); **VL 6343**, fol. 143r (kollationiert 16.12.15); **Paris 4172**, fol. 193-194r (kollationiert 5.2.16).

REVOCATIO GRATIARUM DOMINI MARTINI V^a.

OT 109. Eugenius episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Nuper attentes, quod, sicut nobis innotuerat, multi hactenus a felicis recordationis Martino papa V predecessore nostro per importunam instantiam in multis et diversis orbis ecclesiis atque locis super collationibus, provisionibus, reservationibus canonicatum, prebendarum, dignitatum, prioratum, personatum et officiorum et ecclesiarum, portionum, prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium cum cura et sine cura multas et varias gratias impetrav^erant, ex quorum impetrantium multitudine ecclesie ipse gravate plurimum noscebantur. Ex hiis et aliis certis^c causis, que ad hoc rationabiliter nos moverunt, super hiis providere volentes omnes reservations et concessions super canonicatibus et prebendis, dignitatibus, prioratibus, personatibus, officiis, portionibus, ecclesiis parochialibus et ruralibus et aliis quibuscumque beneficiis^d vacaturis secularibus et regularibus cum cura vel sine cura, quocumque nomine censeantur, et etiam ad^e collationes seu provisiones super canonicatibus in cathedralibus seu collegiatis ecclesiis cum reservationibus prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum, portionum, prestimoniorum vel aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque cum cura vel sine cura commissionesque ac concessiones super facultatibus seu potestatibus quibusvis factis super huiusmodi ecclesiis et beneficiis vacaturis auctoritate apostolica etiam ad nominationem alterius reservandis ac etiam conferendis, in quibus nondum erat in re licet ad rem alicui ius quesitum, commissiones quoque ac mandata super recipiendis personis aliquibus in ecclesiis vel monasteriis seu locis aliis regularibus, que in eis recepte non erant, ab eodem predecessore facta seu concessa quibuscumque personis, cuiuscumque conditio-
nis, preminentie, ordinis sive status existerent, per eiusdem predecessoris litteras sub quibuscumque tenoribus, modo et forma seu conceptione^f verborum omnesque processus habitos per easdem, etiamsi in ecclesiis secularibus earum aliquae essent in canonicos
recepte ac etiamsi per executores earum facte fuissent reservations, inhibitiones et decreti interpositiones aut earum aliquae auctoritate predictarum litterarum in aliquibus ecclesiis secularibus ultra statutum canonicorum numerum in canonicos essent recepte, quantum ad capitulum et ad chorum ac perceptionem distributionum cotidianarum et plenitudinem

iuris canonici haberent, si in eis prebendas, dignitates, personatus, officia seu portiones et alia beneficia, que dantur tantum existentibus de numero tunc expectarent, apostolica auctoritate, videlicet V idus martii proxime preteriti¹, revocavimus, cassavimus et irritavimus et viribus vacuavimus eaque cassa et irrita nuntiavimus ac nullius voluimus existerre firmitatis. Verum si huiusmodi persone recepte ultra numerum distributiones et alia ut canonici de numero existentes perciperent, quod per cessionem vel decessum illorum, qui erant intra numerum et vigore dictarum litterarum amplius assequi nil expectarent nisi distributionum seu partium suarum augmentum, cum forsan essent in ecclesia, in qua canonorum non autem portionum numerus vel prebendarum distinctio habebatur, quantoque inter pauciores eiusdem ecclesie dividebantur proventus, tanto maiores fieri poterant singularum percipientium portiones, ad istos nec non ad eos, quibus de certis expressis beneficiis ecclesiasticis, que certo modo proponebantur vacare, datis super hoc per litteras dicti predecessoris executoribus, ad illos etiam, quibus de certis et expressis huiusmodi beneficiis, cum vacarent per assecutionem pacificam alterius beneficii vel per munus consecrationis suscipiendum vel quovis modo alio, ut prefertur, nec non ad eos, quibus de canonicatibus cum reservationibus prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum, prioratum, ecclesiarum, portionum prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiastorum vacaturorum huiusmodi per dictum predecessorum facte gratie extiterant, que ante diem predictam videlicet V idus martii vacaverant et tunc vacabant aut per impetrantes, quibus erant provisiones huiusmodi faciende, a suis executoribus petitum fuerat, quod talia beneficia sic vacantia eis conferrent, nec per eos stetisset, quominus conferrentur eisdem, nec non ad eos, qui per litteras dicti predecessoris in aliquibus ecclesiis in canonicos erant recepti et dignitates, personatus vel officia canonicis dumtaxat consueta conferri dictarum litterarum vel alia quavis auctoritate inibi assecuti fuerant licet prebendas expectarent, ad eos etiam, qui per litteras facultatum dicti predecessoris in aliqua ecclesia in canonicos non apostolice sedis, sed recipientium auctoritate erant recepti licet prebendas et alia beneficia expectarent ibidem, et ad eos, qui super receptione sua in ecclesiis vel monasteriis seu locis aliis regularibus, in quibus non erat certus canonorum vel canonicarum regularium aut monachorum seu monialium aut quarumvis aliarum personarum religiosarum, quocumque nomine nuncuparentur, numerus vel, **si etiam^g** aliquis vel aliqua de numero predicto ante diem predictam defuerat vel adhuc tunc deerat, litteras apostolicas impetrasset, si per eos vel eas non stetisset, quominus recepti vel recepte non fuissent in dictis

¹ 1431 März 11.

ecclesiis, monasteriis seu locis, dictas constitutionem, revocationem et cassationem voluimus non extendi ac insuper irritum decernimus et inane, si secus^h super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari. Ne autem pro eo, quod super premissis littere apostolice confecte non fuerantⁱ, de revocatione, constitutione et cassatione huiusmodi valeat hesitari, nos constitutionem, revocationem et cassationem predictas et alia premissa omnia presentibus fecimus annotari. Nulli ergo omnino etc. constitutionem, revocationem et cassationem etc. Si quis autem etc.^j Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice MCCCCXXXI^k, secundo^l idus maii pontificatus nostri^m anno primo².

² 1431 Mai 14.

^a Revocatio - V BL 2825, VL 6343, Paris 4172; PL 647 Bulla revocationis gratiarum expectatiavarum

^b episcopus - Dei VL 6343 etc.

^c VL 6343 folgt de

^d Paris 4172 folgt ecclesiasticis

^e ad fehlt BL 2825, Paris 4172

^f conceptione PL 647 comperatione

^g si etiam Paris 4172 etiamsi

^h secus fehlt PL 647

ⁱ fuerant Paris 4172 fuerunt

^j super canonicatibus et prebendis - etc. VL 6343 etc. prout supra in aliis revocationibus aliorum pontificum et presertim in revocationibus factis per Benedictum XIII et Alexandrum V, require superius fo. 108

^k dominice MCCCCXXXI VL 6343 millesimo quadringentesimo tricesimo primo; Paris 4172 etc. millesimo CCCCXXXI

^l secundo BL 2825, VL 6343, Paris 4172 II

^m pontificatus nostri fehlt BL 2825, VL 6343, Paris 4172

Fehlt PL 647.

OT 106. Prärogative in Pfründenerlangung durch Motu proprio vom 17. Januar 1432 verliehen für folgende) referendarii et familiares: Anselmus¹ litterarum apostolicarum corrector, Iohannes de Mella² causarum Palatii apostolici auditor et referendarius, Petrus de Modericia³, Ludovicus Venetus⁴, Andreas de Florentia⁵, A. de Dardanibus⁶, F. de Padua⁷, Angelus de Velestro⁸, magister H. Hesse⁹, magister H. Gidastaf¹⁰.

¹ Anselmus Fabri.

² Iohannes de Mella.

³ Ev. Petrus de Mera (?).

⁴ Ludovicus Venetus.

⁵ Andreas de Florentia.

⁶ Ambrosius de Dardanibus.

⁷ Franciscus de Legnamine.

⁸ Angelus de Velestro.

⁹ H. Hesse.

¹⁰ H. Gidastaf.

Ponatur in libro, Blasius¹¹ Gradensis.

Publicata fuit die XXVIII ianuarii anno primo^{a12}.

¹¹ *Blasius de Molino.*

¹² 1432 Januar 18.

^a Layoutendnote

Extravaganten

ME 11. **Arm. 82**, fol. 216r-218r; **RL 317**, fol. 225v-227v (4.12.2015 kollationiert, Bilder bestellen); **BL 2825**, fol. 154v-155r (z.T. verblasst) (kollationiert 4.12.2015); **BL 2850**, fol. 144r-145v (nicht kollationiert); **VL 6343**, fol. 144r-146r (kollationiert 16.12.15); **Paris 4172**, fol. 196r-198v; **Teildruck:** TANGL, KO S. 165-167 Nr. 35 (nach BL 2825/Paris 4172); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 11 Nr. 40. (*Mit Martin V. ME 56 abgleichen und in Petit überführen, was wörtlich übernommen*)

PRIVILEGIUM ULTIMUM SCRIPTORUM^a.

Eugenius episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam. Eterni patrisfamilias nobis potestate desuper attributa vices gerentes in terris quamquam nostri pastoralis sit officii, ut^c universi dominici gregis curam strictis ulnis^d amplectamur. Ad scriptores tamen litterarum apostolicarum familiares nostros, qui se nobis et apostolice sedi obsequiosos operibus et studiis exhibent indefessis, propensiori studio aciem nostre considerationis extendimus, ut per operose diligentie nostre ministerium ea, que pro ipsorum scriptorum officii reformatione necessaria et directione utili statuta fuisse comperimus, ut illibata persistant, apostolico munimine roboremus ac alia ex nostre provisionis emanent sollicitudine, per que idem officium votivis et prosperis successibus gratuletur. Dudum siquidem felicis recordationis Martinus papa V predecessor noster attente considerans, quod licet antiquitus in Romana curia centum et unius^e dumtaxat scriptorum litterarum apostolicarum numerus fuisset institutus, postea tamen, quia exorto in Dei ecclesia schismate ecclesia ipsa sub diversis capitibus per varias obedientias diutius separata manserat ac demum schismatis caligine depulsa omnes obedientie sic diffides^f in unum reintegrate fuerant, idem scriptorum numerus supererat adiunctus, cupiensque illum per opportune reformatio- nis ministerium ad antiquum reducere numerum motu suo proprio omnia et singula loca et officia quorumcumque scriptorum eorundem tunc vacantia, de quibus eatenus per ipsum predecessorem dispositum non fuerat, nec non illa, que in futurum per obitum aut liberam seu liberas resignationem seu resignationes cuiuscumque aut quorumcumque scriptoris seu scriptorum prefatorum vel alias quomodolibet ex tunc in antea vacare contingeret, per

quasdam suppressit et extinxit ac pro suppressis et extinctis haberi voluit et censuit omnesque et singulos, cuiuscumque status, gradus⁹ vel conditionis forent, et quacumque auctoritate etiam apostolica in ipso officio vel ad illud seu ad quevis eius loca aut in hiis titulum seu ius se habere pretendentes in pitaphio scriptorum predictorum, quod tunc erat, actualiter non admissas personas decrevit ad dictum officium nullatenus admittendas vel recipiendas fore aut per aliquem recipi vel admitti debere quomodolibet in futurum nec non concessiones quascumque super admissionibus ad officium huiusmodi quibusvis personis per eum sub^h quacumque forma vel expressione verborum factas ac litteras desuper confessas et quecumque inde secuta cassavit, irritavit et annullavit supplicationesqueⁱ super huiusmodi concessionibus per eum signatas et litteras predictas tam in supplicationum quam litterarum ipsarum registris cassari voluit et mandavit nec non quaslibet lites et causas inter quoscumque super titulo dicti officii seu admissione ad illud vel illarum occasione coram quibusvis iudicibus pendentes penitus extinxit ac declaravit loca familiarium suorum verorum continuorum commensalium sub extinctione et suppressione predictis nullatenus existere comprehensa. Preterea ad reductionem predictam curiosius intendens motu simili et ad hoc scriptorum eorundem accidente consensu per alias suas litteras statuit, decrevit et ordinavit, quod quotienscumque ex tunc in antea aliquis ad ipsum officium exercendum habilis et idoneus duo ex locis scriptorum prefatorum in eorum pitaphio descriptorum, que per liberas illorum ex eis, qui loca ipsa obtinerent, resignationes per se vel procuratores suos ad hoc ab eis specialiter constitutos in manibus vicecancellarii pro tempore existentis aut Cancellariam apostolicam de mandato eiusdem predecessoris regentis tunc sponte faciendas et per eundem vicecancellarium seu regentem admittendas in dicto pitaphio supprimi et extingui procuraret et faceret, cum effectu ipsis duobus locis sic suppressis et extinctis in altero eorundem ad officium ipsum eiusque liberum exercitium recipi et ad emolumenta, honores ac onera consueta, ut moris erat, admitti posset et deberet cum effectu, prout in diversis eiusdem predecessoris litteris desuper confessis plenius continetur. Cum autem, postmodum prefato predecessore, sicut Altissimo placuit, rebus humanis exempto et per eum de locis aliorum, qui dictarum litterarum scriptores ipsiusque predecessoris familiares continui commensales fuerant, vacantibus aut alias extinctis non disposito nos, qui divina favente clementia fuimus ad apicem summi apostolatus assumti, ad predicta loca sic vacantia vel extincta, quorum aliqua etiam ordinationi et dispositioni nostre reservaveramus et sub dicta suppressione includi nolueramus, nonnullos surrogari et admitti mandaverimus, propter quod a nonnullis forsitan de litterarum predictarum viribus hesitari posset, nos ad instar eiusdem predecessoris reductionem

premissam piis desideriis affectantes et litteras seu privilegia predecessoris huiusmodi nec non omnia et singula in eis contenta presentibus pro sufficienter expressis habentes ea ex certa scientia et motu proprio confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus omnesque defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, supplemus. Etiam motu simili non ad dictorum scriptorum vel alicuius eorum vel alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate auctoritate apostolica ex eadem scientia tenore presentium decernimus, statuimus et declaramus per predicta ac in posterum de uno alio idoneo dumtaxat, quem ad unicum locum unius defuncti per nos nominandum duxerimus, super quo nobis potestatem omnimodam reservamus, ad huiusmodi officia receptiones, admissiones et surrogationes aut illorum occasione litteris predecessoris seu privilegiis et in eis contentis premissis aut alicui parti eorundem in nullo quoad reductionem ipsam aut alias, quod collegii scriptorum et officii predictorum utilitatem concernat seu concernere possit^k, penitus derogatum seu detractum vel alias quomodolibet preiudicatum fuisse aut nunc vel in posterum esse sive ita a quoquam censeri debuisse quomodolibet vel debere, sed^l illa potius et eorum totalem effectum in^m sua primeva et plenaria vigoris atque roboris firmitate perstisset ac nunc et in futurum persistere debere, ita quod, donec et quousque reductio ad antiquum numerum huiusmodi facta et effectualiter consumata fuerit, nullus, cuiuscumque conditionis existat, sub quocumque velamine, titulo vel pretextu deinceps ad aliquem vel aliquod locum seu officium scriptorum huiusmodi quocumque modo et qualitercumque preterquam per liberam et spontaneam illud vel illumⁿ obtinentis vel obtinentium in Romana curia tunc presentis vel presentium scriptoris seu scriptorum resignationem faciendam vacare contigerit, recipi valeat vel admitti. Nos enim ex nunc ad finem premisso reductionis omnia et singula loca et officia huiusmodi ex quorumcumque personis sive per obitum seu religionis ingressum aut ad aliquam dignitatem cum officio ipso incompatibilem promotionem seu^o alias quovis modo preterquam per resignationem eandem ad presens vacantia aut^p in posterum usque ad reductionem predictam vacatura similibus motu, scientia et auctoritate suppressimus et extinguimus ac suppressa et extincta penitus esse^q volumus et declaramus, statuentes etiam et ordinantes motu, scientia et auctoritate supradictis, quod singula loca et officia huiusmodi, que deinceps et etiam infra tempus reductionis antedictae per liberas singulorum scriptorum eorundem illa obtinentium, dummodo per mensem continue in dicta curia moram traxerint et tali non fuerint infirmitate detenti, de qua infra viginti^r dies decesserint, in dicta curia tunc presentium resignationes de illis in vicecancellarii prefati aut Cancellariam ipsam regentis manibus sponte faciendas et per vicecancellarium seu regentem huiusmodi recipiendas et admittendas vacare conti-